
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 840

8077

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και συγκρότηση Κεντρικής Επιτροπής Διαγωνισμών Αρχιτεκτονικής και Αστικού Σχε-

διασμού EUROPAN.  8077

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ασφαλιστική ενημερότητα από ΕΦΚΑ» σε πληροφοριακά 

συστήματα τρίτων φορέων μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.  8079

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/13592/52 (1)

Σύσταση και συγκρότηση Κεντρικής Επιτροπής Διαγωνισμών Αρχιτεκτονικής και Αστικού Σχεδια-

σμού EUROPAN.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΣΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) και ειδικότερα την περ. β της παρ. 3 του 

άρθρου 44.

2. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας» (ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67884/8354/24-7-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού 

Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 508).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/28916/1094/24-03-2022 απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας Κωνσταντίνου Σκρέκα και του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας Νικόλαου Ταγαρά στον Γενικό Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος Ευθύμιο 

Μπακογιάννη» (Β’ 1701).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/11196/46/02-02-2026 εισήγηση της Διεύθυνσης Μελετών και Έργων 

Αστικών Αναπλάσεων προς τον Γενικό Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος.

8. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/13592/52/06-02-2026 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχε-

διασμού και Αστικού Περιβάλλοντος.

9. Tο γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

18.02.2026 12:14:53

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 840/17.02.20268078

Άρθρο 1 

Σύσταση και αντικείμενο της Κεντρικής Επιτροπής Ευρωπαϊκών Διαγωνισμών  

Αρχιτεκτονικής και Αστικού Σχεδιασμού EUROPAN 

Συστήνεται και συγκροτείται Κεντρική Επιτροπή Ευρωπαϊκών Διαγωνισμών Αρχιτεκτονικής και Αστικού 

Σχεδιασμού EUROPAN (εφεξής «Κεντρική Επιτροπή EUROPAN ΕΛΛΑΔΑΣ» ή «Κεντρική Επιτροπή»), η οποία 

αποτελεί το εθνικό σημείο επαφής για την υλοποίηση του προγράμματος EUROPAN στην Ελλάδα και έχει 

αντικείμενο:

1. Τον σχεδιασμό, οργάνωση και συντονισμό των διαγωνισμών EUROPAN που διεξάγονται ανά διετία στην 

Ελλάδα, σύμφωνα με τις ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Την προετοιμασία και δημοσίευση των εθνικών προσκλήσεων συμμετοχής που απευθύνονται σε νέους 

αρχιτέκτονες ηλικίας κάτω των σαράντα (40) ετών.

3. Τον συντονισμό με τον ευρωπαϊκό οργανισμό EUROPAN και τις αντίστοιχες δομές άλλων κρατών.

4. Τη συνεργασία με τη διοίκηση του EUROPAN Ευρώπης για την θεματολογία του εκάστοτε διαγωνισμού, 

τον συντονισμό του συνόλου των διαδικασιών που απαιτούνται και την εκπροσώπηση της χώρας μας στις 

εθνικές και ευρωπαϊκές διοργανώσεις. 

5. Την υποστήριξη των φορέων για τη διαμόρφωση του προγράμματος του διαγωνισμού για κάθε περιοχή 

μελέτης.

6. Την υποστήριξη συνεργιών μεταξύ των πεδίων της αρχιτεκτονικής, πολεοδομίας, αστικού σχεδιασμού 

και αρχιτεκτονικής τοπίου.

7. Την εισήγηση για την σύσταση της Εθνικής Κριτικής Επιτροπής, την απονομή των βραβείων και την 

διοργάνωση των εκδηλώσεων παρουσίασης των βραβευμένων μελετών. 

8. Την εκπροσώπηση της Ελλάδας μέσω του προέδρου της στην Κριτική Επιτροπή άλλης χώρας όταν η 

Ελλάδα συμμετέχει ως associated member και όχι αυτοτελώς, σύμφωνα και με τις προδιαγραφές συμμετοχής 

που τίθενται από το Europan Ευρώπης.

9. Τη δημιουργία και διαχείριση του ηλεκτρονικού ή φυσικού αρχείου των ελληνικών συμμετοχών και 

αποτελεσμάτων και τη δημοσιοποίηση των βραβευμένων μελετών.

10. Την υποστήριξη για την υλοποίηση των βραβευμένων προτάσεων σε συνεργασία με τους φορείς που 

έχουν προτείνει τις περιοχές που συμμετέχουν.

11. Την εισήγηση προς τον Γενικό Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος για τη συ-

γκρότηση ομάδας εργασίας επιστημόνων για την υποστήριξη της Κεντρικής Επιτροπής EUROPAN Ελλάδας.

12. Κάθε άλλη συναφή αρμοδιότητα που αφορά τη διαχείριση και την προβολή του θεσμού.

Άρθρο 2 

Συγκρότηση της Κεντρικής Επιτροπής Europan Ελλάδας

Η Κεντρική Επιτροπή EUROPAN Ελλάδας είναι άμισθη και αποτελείται από τους/τις:

α) Ελένη Διαμαντοπούλου του Αναστασίου, Αρχιτέκτων Μηχανικός ΕΜΠ, MArch UCL Bartlett School of 

Architecture, MSc Πολτιστική Κληρονομιά ΕΚΠΑ Προϊσταμένη Διεύθυνσης Σχεδιασμού Μητροπολιτικών Αστι-

κών και Περιαστικών Περιοχών ΔΣΜΑΠΠ και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Διεύθυνσης Μελετών και Έργων 

Αστικών Αναπλάσεων ΔΜΕΑΑ, ως πρόεδρο,

β) Καλλιόπη Παπαδάκη του Θωμά, Αρχιτέκτων ΑΠΘ MArch Αστικός και πολεοδομικός Σχεδιασμός ΕΜΠ, 

PhDc ΕΜΠ, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Τμήματος Ανάπλασης και Αποκατάστασης Τεχνικών Έργων και Κτι-

ρίων της Διεύθυνσης Μελετών και Έργων Αστικών Αναπλάσεων ΔΜΕΑΑ, ως τακτικό μέλος, η οποία δύναται 

να αναπληρώνει την πρόεδρο,

γ) Θεμιστοκλής Ουδενιώτης του Αλεξάνδρου, Πολιτικός Μηχανικός, MSc «Δομοστατικός Σχεδιασμός και 

Ανάλυση των Κατασκευών» Ε.Μ.Π υπάλληλος της Διεύθυνσης Μελετών και Έργων Αστικών Αναπλάσεων 

ΔΜΕΑΑ, ως τακτικό μέλος,

δ) Μαρία Λιονάτου του Δημητρίου, Γεωπόνος ΑΠΘ, Master of Arts in Landscape Design University of 

Sheffield, υπάλληλος του Τμήματος Μητροπολιτικού Σχεδιασμού Θεσσαλονίκης της Διεύθυνσης Σχεδιασμού 

Μητροπολιτικών Αστικών και Περαστικών Περιοχών ΔΣΜΑΠΠ, μέλος του επίσημου καταλόγου Κριτών Αρχι-

τεκτονικών Διαγωνισμών του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: ΨΝ254653Π8-ΛΥΞ),

ε) Μαριάννα Αλατζά του Μιχαήλ, διοικητικός υπάλληλος της Διεύθυνσης Μελετών και Έργων Αστικών 

Αναπλάσεων ΔΜΕΑΑ, ως τακτικό μέλος,

στ) Ευαγγελία Τσούπρου του Γεωργίου, διοικητικός υπάλληλος Γ. Διεύθυνσης Πολεοδομίας, ως τακτικό μέλος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

8079Τεύχος B’ 840/17.02.2026

Άρθρο 3 

Λειτουργία της Κεντρικής Επιτροπής

1. Η Κεντρική Επιτροπή συνεδριάζει σε τακτά χρονικά διαστήματα μετά από πρόσκληση του προέδρου 

αυτής.

2. Οι συνεδριάσεις της Κεντρικής Επιτροπής θα πραγματοποιούνται είτε με τηλεδιάσκεψη, είτε δια ζώσης 

στο Υ.Π.ΕΝ.

3. Ο πρόεδρος δύναται να αναθέτει σε μέλος ή μέλη της Κεντρικής Επιτροπής την γραμματειακή υποστή-

ριξη αυτής.

4. Η Κεντρική Επιτροπή για τη διευκόλυνση του έργου της και τον αποτελεσματικότερο τρόπο λειτουργίας 

της, έχει τη δυνατότητα να συστήνει υποομάδες εργασίας για την επεξεργασία επιμέρους θεματικών ενοτήτων, 

καθώς και να συνεργάζεται με άλλες Υπηρεσίες του Δημοσίου.

5. Στις συνεδριάσεις της Κεντρικής Επιτροπής δύναται επίσης να παρίστανται, μετά από πρόσκληση του 

προέδρου, ειδικοί επιστήμονες και εμπειρογνώμονες, στελέχη των Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας καθώς και άλλων Υπουργείων και στελέχη φορέων, οργανισμών ή οργανώσεων προκειμένου 

να παρέχουν πληροφορίες ή γνώμη επί των θεμάτων.

6. Στα μέλη της Κεντρικής Επιτροπής δεν καταβάλλεται για τη συμμετοχή τους σε αυτήν οποιαδήποτε 

αμοιβή, ή αποζημίωση.

7. Η Κεντρική Επιτροπή έχει διάρκεια πέντε (5) έτη.

Άρθρο 4 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Φεβρουαρίου 2026

Ο Γενικός Γραμματέας  

Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 5464 ΕΞ 2026 (2)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ασφαλιστική ενημερότητα από ΕΦΚΑ» σε πληροφοριακά 

συστήματα τρίτων φορέων μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-

ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:

Α. Τις διατάξεις:

1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις 

για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’184) και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 

το άρθρο 84, 

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 

2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χα-

ρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κα-

νονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 

προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσω-

μάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 840/17.02.20268080

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

9. του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

10. του άρθρου 62 της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020 απόφασης του  Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργα-

νισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738),

11. του άρθρου 2 του ν. 4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτο-

διοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 53).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-

τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 15590/02-11-2022 της Ελληνικής Εταιρείας Τοπικής Ανάπτυξης 

Αυτοδιοίκησης ΑΕ και 36306/16-05-2025 της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για την διαδικτυακή υπηρεσία «Ασφαλιστική ενημερότητα από 

ΕΦΚΑ».

Δ. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 1543/16-01-2026 της Ελληνικής Εταιρείας Τοπικής Ανάπτυξης Αυτοδιοίκησης ΑΕ και 

34340/16-01-2026 της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων για την διαδικτυακή υπηρεσία «Ασφαλιστική 

ενημερότητα από ΕΦΚΑ», με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της διαλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 

Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού.

Ζ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ασφαλιστική ενημερότητα από ΕΦΚΑ» στο πληροφοριακό σύ-

στημα «hurl.eetaa.gr» της Ελληνικής Εταιρείας Τοπικής Ανάπτυξης Αυτοδιοίκησης ΑΕ, με τις κάτωθι μεθόδους:

• Αίτηση βεβαίωσης ασφαλιστικής ενημερότητας.

• Λήψη αποτελέσματος αιτήματος βεβαίωσης ασφαλιστικής ενημερότητας.

• Επιβεβαίωση αίτησης βεβαίωσης ασφαλιστικής ενημερότητας.

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η λήψη/έλέγχος της γνησιότητας ασφαλιστικής ενημε-

ρότητας:

α) Για τη σύναψη συμβάσεων βάσει του ν. 4412/2016,

β) κατά τη διαδικασία πληρωμής αναδόχων στο πλαίσιο εκτέλεσης συμβάσεων του ν. 4412/2016, σύμφωνα 

με τη διάταξη του άρθρου 200 του ν. 4412/2016,

γ) για την εξόφληση τιμολογίων,

δ) για την εξόφληση τίτλων πληρωμής, σύμφωνα με τον ν. 4412/2016.

2. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ασφαλιστική ενημερότητα από ΕΦΚΑ» στο πληροφοριακό 

σύστημα «ΟΠΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΧΗΜΕΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ» της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με τις μεθό-

δους «Αίτηση βεβαίωσης ασφαλιστικής ενημερότητας» και «Λήψη αποτελέσματος αιτήματος βεβαίωσης 

ασφαλιστικής ενημερότητας».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η άντληση στοιχείων ασφαλιστικής ενημερότητας για 

τις επιχειρήσεις που συμμετέχουν σε διαγωνισμούς προμηθειών που διενεργούνται από το Γενικό Χημείο 

του Κράτους, σύμφωνα με τον ν. 4412/2016 και το άρθρο 62 της απόφασης Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020 του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ.

Άρθρο 2 

Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας δεδομένων  

προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς του άρθρου 1 έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-

γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 

την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

8081Τεύχος B’ 840/17.02.2026

διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς 

έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που 

περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενι-

κής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., 

την Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Φεβρουαρίου 2026

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 840/17.02.20268082

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02008401702260006*


